
Ξαφνικός θάνατος για καταθέσεις και διαδικασίες εξπρές για εξώσεις

- Στο στόχαστρο όσοι χρωστάνε πάνω από 5.000 ευρώ στα Ταμεία
- Τουλάχιστον 100.000 άτομα κινδυνεύουν να χάσουν τις καταθέσεις τους
- Όποιος δεν έχει κάνει ρύθμιση ή δεν πληρώνει τις δόσεις της ρύθμισης βρίσκεται σε
κίνδυνο
- Από Δευτέρα έρχονται και οι πλειστηριασμοί, ξεκινούν οι εξώσεις από σπίτια

      

Με ξαφνικό θάνατο απειλούνται πλέον άμεσα όσοι έχουν χρέη στα Ταμεία και μάλιστα
μιλάμε για ποσά μόλις 5.000 ευρώ και άνω. Ουσιαστικά η διαδικασία για τα ηλεκτρονικά
κατασχετήρια από το Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών ξεκινούν από τον
Δεκέμβριο και απειλούν άμεσα περί τους 100.000 ασφαλισμένους με οφειλές οι οποίοι είτε
δεν έχουν μπει σε ρύθμιση μέχρι σήμερα, είτε μπήκαν σε κάποια ρύθμιση αλλά δεν
πληρώνουν κανονικά τις δόσεις.
Ουσιαστικά το μέτρο ισχύει από την ερχόμενη Κυριακή καθώς εκπνέει και η τελευταία
παράταση, το πάγωμα, που υπήρξε με υπουργική απόφαση στις κατασχέσεις έως 31
Οκτωβρίου. Ήδη στο ΚΕΑΟ έχουν μεταφερθεί προς είσπραξη χρέη ύψους 12,9 δισ. που
αντιστοιχούν σε 275.000 οφειλέτες. Από αυτούς οι 100.000 χρωστούν αυτή τη στιγμή πάνω
από 5.000 ευρώ και είναι αυτοί που μπαίνουν πρώτοι στο στόχαστρο.
Από δευτέρα επίσης ξεκινά μια άλλη διαδικασία που βάζει στο στόχαστρο περιουσιακά
στοιχεία λόγω οφειλών. Αυτή τη φορά μιλάμε ωστόσο για ακίνητα καθώς ξεπαγώνουν από
τη Δευτέρα οι διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης (πλειστηριασμοί, κατασχέσεις και

 1 / 2



Ξαφνικός θάνατος για καταθέσεις και διαδικασίες εξπρές για εξώσεις

εξώσεις από σπίτια) για όσους έχουν σε βάρος τους σχετικές δικαστικές αποφάσεις. Με
την μη παράταση της ισχύος της υπουργικής απόφασης που ανακοίνωσε το υπουργείο
Δικαιοσύνης, «ξεμπλοκάρουν» και οι αναγκαστικές εκτελέσεις όπως επίσης και η καταβολή
των δικαστικών παραβόλων, πράξεις οι οποίες επίσης είχαν «παγώσει». Αξίζει να
σημειωθεί ότι η συγκεκριμένη υπουργική απόφαση είχε εκδοθεί στα μέσα Ιουλίου λόγω των
περιορισμών στην κίνηση κεφαλαίων.
Αναλυτικά, η σχετική ανακοίνωση που εξέδωσε το υπουργείο Δικαιοσύνης έχει ως εξής: «Το
υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων ανακοινώνει ότι δεν
παρατείνεται εκ νέου η ισχύς της υπ' αριθμ. 49214/21−7−2015 Κοινής Υπουργικής
Απόφασης "Αναστολή πράξεων αναγκαστικής εκτέλεσης, καταβολής δικαστικών
παραβόλων, εγγυοδοσιών και χρηματικών ποσών από μετατροπή ποινών" (Β΄ 1525), η οποία
έχει ήδη παραταθεί μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου 2015 με την υπ' αριθμ. 57384/31−8−2015
όμοια (Β΄ 1867) και στη συνέχεια μέχρι 31 Οκτωβρίου 2015 με την υπ΄ αρ. 70905/29.9.2015
όμοια (Β' 2110)».

  

 2 / 2


